- 1 -

方农工组〔2022〕16 号

中共方城县委农村工作领导小组
关于调整巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴

有效衔接专项工作组的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县直有关部门：

为全面巩固拓展脱贫攻坚成果，聚焦全市集中开展巩固拓展

脱贫攻坚成果“回头看”靶向整改专项行动，确保问题早发现、早

解决、早整改、早清零，以问题排查“起底”、整改清零“见底”，

推动全县巩固脱贫攻坚成果各项目标任务高质量完成。经县委农村

工作领导小组同意，决定调整方城县 10个巩固拓展脱贫攻坚成果

同乡村振兴有效衔接专项工作组，现将人员组成和工作职责通知

如下：

（一）综合调度工作组

组 长：胡红杰 县委副书记

副 组 长：张希合 县委常委、办公室主任

- 2 -

赵刘洋 县委常委、组织部部长

任义卓 县政府副县长

李振广 县政府党组成员、县开发区管委会

主任、县政府办主任

成 员：张中坡 县委办公室副主任

徐桂林 县政府办公室副主任

李志杰 县乡村振兴局局长

办公室设在县乡村振兴局，李志杰同志兼任办公室主任。

工作职责：负责工作谋划、综合协调、督查巡查、工作调度

等工作。

（二）防返贫监测工作组

组 长：胡红杰 县委副书记

副 组 长：任义卓 县政府副县长

成 员：李志杰 县乡村振兴局局长

关红宇 县教体局局长

侯其峰 县卫健委党组书记

刘荣丽 县住建局局长

史 钟 县水利局党组书记

张义刚 县医保局局长

李绪伟 县人社局局长

左福建 县民政局局长

娄桂献 县交通运输局局长

闫付军 县农业农村局局长

孙杰峰 县残联理事长

- 3 -

办公室设在县乡村振兴局，李志杰同志兼任办公室主任。

工作职责：全面排查常态化开展防返贫监测帮扶的精准度和规

范度，重点排查有致贫返贫风险的困难群众是否及时纳入监测对

象；防返贫监测信息数据的动态管理，乡村两级是否按程序开展防

返贫监测排查、纳入和风险消除；已纳入的监测对象是否有针对性

的及时落实帮扶措施；已标注风险消除的监测对象风险消除是否稳

定、可持续。并抓好业务工作培训指导及部门帮扶等工作。

（三）基础设施工作组

组 长：白 岩 县人大常委会主任

副 组 长：郭 鹏 县政府党组副书记

成 员：张玉磊 县人大办公室主任

樊海鹏 县纪委副书记、监委副主任

张付怀 县科技工信局局长

刘荣丽 县住建局局长

娄桂献 县交通运输局局长

李金匡 县公路事业发展中心党委书记

史 钟 县水利局党组书记

曲松伟 县文广旅局局长

侯其峰 县卫健委党组书记

张治国 县供电公司总经理

办公室设在县人大办公室，张玉磊同志兼任办公室主任。

工作职责：负责农村道路、危房改造、安全饮水、电力网络、

村级文化服务中心、村级卫生室、村容村貌、户容户貌、环境整

治等建设提升工作。全面排查脱贫户、监测户安全饮水政策落实

- 4 -

是否到位；排查疑似危房是否进行安全鉴定，符合危改条件的是

否进行危改或列入危改计划，是否存在危房住人问题；安全饮水

工程、光伏电站、村级卫生室等是否正常运营，效能是否正常发挥。

（四）产业就业工作组

组 长：甘泉涛 县政协主席

副 组 长：艾盈桦 县人大常委会副主任

王 桥 县政府副县长

成 员：燕群山 县政府办公室副主任

李绪伟 县人社局局长

贾贵海 县发改委主任

王 宏 县财政局局长

闫付军 县农业农村局局长

张付怀 县科技工信局局长

杨增福 县商务局局长

刘长山 县林业局局长

辛小明 县开发区管委会副主任

翟 旗 县惠民新能源有限公司总经理

吴延林 县乡村振兴局一级主任科员

办公室设在县人社局，李绪伟同志兼任办公室主任。

工作职责：负责产业扶贫、光荣合作社、扶贫车间、光伏扶

贫、公益岗位、贫困劳动力就业安置等产业就业发展及易地搬迁

后续提升工作。全面排查产业就业帮扶是否到位，重点排查村集体

经济收入是否达到 5万元以上，是否因地制宜培育发展产业并与脱

贫户和监测对象建立利益联结机制；扶贫车间是否存在长期闲置、

- 5 -

帮扶比例不达标等问题；是否建立公益岗位实名信息台账，是否存

在人岗不相适、顶岗替岗等问题；光伏收益是否进行差异化分配，

主要用于公益岗、公益事业、奖励补助等；是否存在符合贷款条件

且有贷款意愿但“应贷未贷”的情况等。

（五）项目资金、金融保险工作组

组 长： 县政府常务副县长

副 组 长：杨 晋 县政府副县长

成 员：王 宏 县财政局局长

贾贵海 县发改委主任

李锡英 县审计局局长

李志杰 县乡村振兴局局长

张建春 县金融服务中心主任

韩运钊 人行方城支行行长

姬铁增 县银保监组组长

办公室设在县财政局，王宏同志兼任办公室主任。

工作职责：全面排查项目资金及资产管理是否到位，重点排查

县级预算安排的衔接推进乡村振兴补助资金与上年度相比，是否做

到“只增不减”；各级到县衔接资金支出进度是否达到序时进度要

求；是否对 2016 年以来财政资金实施项目进行登记、确权和移交，

是否建立长效管护机制，已建项目效益发挥是否正常有效，2022 年

新建项目是否及时按时推进。

（六）党建助脱贫、政策落实、兜底保障工作组

组 长：赵刘洋 县委常委、组织部部长

副 组 长：高中玉 县人大常委会副主任、县委组织部常务副部长

- 6 -

薛党勤 县政府副县长

侯春湘 县政府党组成员

成 员：樊海鹏 县纪委副书记、监委副主任

杨东升 县委组织部四级调研员

关红宇 县教体局局长

左福建 县民政局局长

刘荣丽 县住建局局长

侯其峰 县卫健委党组书记

张义刚 县医保局局长

孙杰峰 县残联理事长

办公室设在县委组织部，高中玉同志兼任办公室主任。

工作职责：负责乡村振兴队伍建设、教育培训、管理使用及

教育帮扶、健康帮扶、医疗保障、特殊贫困群体“四集中”兜底

保障、残疾人保障等政策落实及校地结对帮扶工作。全面排查帮

扶队伍及工作成效，重点排查每个行政村是否都派驻第一书记；派

出单位是否发挥好后盾作用；脱贫户和监测对象是否落实每户 1名

国家公职人员作为帮扶责任人，帮扶工作是否得到群众认可和满

意。全面排查档卡资料等工作是否到位，重点排查脱贫户及监测对

象家中是否有明白卡（暖心墙），是否存放有今年以来的算账明细

表及收入相关佐证资料等；全面排查脱贫户、监测户“两不愁三保

障”政策落实是否到位；义务教育阶段适龄儿童是否有辍学现象；

脱贫户和监测对象家庭成员是否全部参加城乡居民基本医疗保险；

是否有符合低保、特困供养、孤儿、事实无人抚养儿童条件但未落

实相关政策；是否有符合残疾鉴定标准，但未进行鉴定的问题；是

- 7 -

否认真持续落实《南阳市建档立卡特殊贫困群体“四集中”兜底保

障实施办法》（宛发〔2020〕6 号），将符合“四集中”兜底保障

政策的人员进行集中兜底。

（七）作风纪律工作组

组 长：李培迁 县委常委、纪委书记、监委主任

副 组 长：侯春湘 县政府党组成员

成 员：樊海鹏 县纪委副书记、监委副主任

白万奎 县委组织部副部长

冯国营 县效能中心主任

徐桂林 县政府办副主任

李志杰 县乡村振兴局局长

办公室设在县纪委监委，樊海鹏同志兼任办公室主任。

工作职责：负责整肃各级干部作风纪律，落实乡村振兴领域

作风专项治理等工作。

（八）志智双扶工作组

组 长：孙明岚 县委常委、宣传部部长兼县政府副县长

副 组 长：周新奇 县政协党组成员

成 员：任怀卿 县委宣传部常务副部长

燕群山 县政府办公室副主任

曲松伟 县文广旅局局长

办公室设在县委宣传部，任怀卿同志兼任办公室主任。

工作职责：负责乡村振兴工作及相关政策宣传，推进志智双

扶和乡村精神文明建设，协助引导困难群众提升户容户貌，并做

好巩固拓展脱贫攻坚成果工作中正反面典型的宣传曝光等工作。

- 8 -

（九）社会治理信访工作组

组 长：张宏伟 县委常委、政法委书记

副 组 长：岳太斌 县政府副县长

曲红军 县政府副县长、县公安局局长

成 员：韩 强 县委政法委常务副书记

赵宗东 县信访局局长

张金付 县自然资源局局长

史 钟 县水利局党组书记

刘荣丽 县住建局局长

左福建 县民政局局长

张天庆 县应急局局长

刘长山 县林业局局长

闫雪峰 县生态环境局局长

李志杰 县乡村振兴局局长

办公室设在县委政法委，韩强同志兼任办公室主任。

工作职责：负责乡村治理。全面排查信访稳控工作是否到位，

重点排查涉贫信访户合理诉求是否及时得到解决，积案稳控化解是

否到位。

（十）社会帮扶工作组

组 长：魏 武 县委常委、统战部部长

副 组 长：王 桥 县政府副县长

成 员：许金星 县委统战部副部长、工商联常务副主席

张付怀 县科技工信局局长

闫付军 县农业农村局局长

- 9 -

刘荣丽 县住建局局长

曲松伟 县文广旅局局长

杨增福 县商务局局长

辛小明 县开发区管委会副主任

王曦昌 县总工会党组书记、副主席

屈会丽 县妇联会主席

李明豪 县乡村振兴局副局长

办公室设在县工商联，许金星同志兼任办公室主任。

工作职责：负责万企兴万村、对口帮扶、社会帮扶等工作。

各工作组在县委农村工作领导小组统一领导下开展工作，实

行组长负责制。按照职责分工，组织好本组具体工作推进。综合

调度工作组负责统计掌握各组工作开展情况，指导协调各组目标

任务落实，齐心协力、攻坚克难，坚持目标导向、问题导向、效

果导向，聚焦责任落实、防返贫监测、“两不愁三保障”及安全饮

水政策落实、产业就业帮扶等重点方面进行“全面体检”、摸排起

底，深入查、集中改、全面提，高质量巩固拓展脱贫攻坚成果，坚

决守牢不发生规模性返贫底线，确保我县巩固拓展脱贫攻坚成果

同乡村振兴有效衔接各项工作位于全市前列。

中共方城县委农村工作领导小组

2022 年 7 月 10 日